



# PREFEITURA DE **VALINHOS**

Ofício nº 163/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 21 de fevereiro de 2020

Ref.: **Requerimento nº 219/20-CMV**  
**Vereador Mauro de Sousa Penido**  
**Processo administrativo nº 3.354/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro de Sousa Penido**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais os medicamentos e insumos são padronizados e distribuídos na Rede Pública de Saúde, para os pacientes especificamente diabéticos?
2. Existe falta de algum destes itens mencionados acima? Especificar.
3. Se sim o item 2, qual o prazo para regularização destes itens na Rede de Saúde?

**Resposta:** Atendendo aos questionamentos do nobre Edil, segue em anexo, as informações prestadas pelo Departamento Técnico Administrativo, da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. n° 100/2020 – SS

Valinhos, 20 de fevereiro de 2020.

**Para: Departamento Técnico Legislativo**  
**Da: Secretaria da Saúde**  
**Ref.: Requerimento n° 219/2020**  
**C.I. n° 230/2020 – DTL/GP**  
**(Processo n° 3354/2020)**

Em atendimento ao Requerimento n° 219/2020 de autoria do vereador Mauro de Sousa Penido, temos a informar que:

1. Quais os medicamentos e insumos são padronizados e distribuídos na Rede Pública de Saúde, para os pacientes especificamente diabéticos?

**RESPOSTA: Glibenclamida 50 mg comprimido; Metformina 850 mg comprimido; Vidagliptina 50 mg comprimido; Insulina Humana NPH 100 UI e Insulina.**

2. Existe falta de algum deste s itens mencionados acima? Especificar.

**RESPOSTA: Sim, a Vidagliptina 50 mg. Aguardando a entrega pelo fornecedor, conforme Autorização de Fornecimento 211/2020 Processo de Compras 130/2019 Concorrência Pública n° 01/2019+ para 135.072 comprimidos no valor de R\$ 264.065,76.**

3. Se sim o item 2, qual o prazo para regularização destes itens na Rede de Saúde?

**RESPOSTA: Previsão dada pela empresa para o dia 28/02/2020.**

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

**Jorge Luiz de Lucca**  
**Depto. Técnico Administrativo**  
**Diretor**

**Carina Missaglia**  
**Secretária da Saúde**

**Liz Carlos Fustinoni**  
**Chefe do Gabinete do Secretário**  
**Secretaria da Saúde**